新北市教師皮影戲操演研習計畫

壹、依據 114 年 2 月 20 日新北教社字第 1140300592 號函。

貳、主旨：

一、 傳承皮影戲教學能力，增進本市中小教師藝術教學知能。

二、 培養本市教師於學校成立皮影戲(或光影戲)社團，參與全國學生創意戲劇比

賽。

三、 傳承傳統文化，透過教學，增進學生們對傳統文化的探索與體驗。

貳、主辦單位：新北市板橋區中山國小

叁、協辦單位：新北市藝術教育深耕協會

肆、研習資訊：

（一）辦理日期：114 年 3 月 2 日～5 月 25 日(每週日下午 1:30-3:30)

（二）活動地點：新北市板橋區中山國小（新校門位於板橋區合安路上）

（三）研習時數：全程參與者，核發 24 小時研習時數。

伍、研習課程內容：

新北市教師皮影戲操演研習課程表

項次 日期 課程內容 主講 助講 備註

1 3/2 皮影戲的演進 張福里老師 吳望如校長

2 3/9 皮影偶的製作(紙+護貝膠膜) 吳望如校長 張福里老師

3 3/16 皮影偶的製作(透明片)  張福里老師 吳望如校長

4 3/23 偶的基本動作操作(一) 張福里老師 吳望如校長

5 3/30 偶的基本動作操作(二) 張福里老師 吳望如校長

6 4/13 偶的基本動作操作(三) 張福里老師 吳望如校長

7 4/20 劇本的發想與撰寫 吳望如校長 張福里老師

8 4/27 分組發想劇本(一)(4 人一組) 吳望如校長 張福里老師

9 5/4 分組發想劇本(二)  吳望如校長 張福里老師

10 5/11 劇本中的皮影偶發想與製作(一) 吳望如校長 張福里老師

11 5/18 1. 劇本中的皮影偶發想與製作(二)

2. 音樂的搭配

3. 彩排

吳望如校長 張福里老師

12 5/25 1. 分組發表演出與講評

2. 頒發研習證書

張福里老師 吳望如校長

陸、研習參與人員名冊

編號 姓名 服務單位 備註

1 蘇兆翎 臺北市松山區民族國小

2 黃姵澖 新北市政府社會局

3 簡佑諼 桃園市龜山區新路國小

4 張閔琇 桃園市大溪區僑愛國小

5 陳誼芳 新北市立海山高級中學

6 邱紫宜 新北市三重區五華國小

7 鄭雯珠 新北市汐止區崇德國小

8 蔡家銓 新北市汐止區北港國小

9 賴宛玗 新北市土城區廣福國小

10 陳慧雯 新北市土城區安和國小

11 江依玶 新北市樹林區樹林國小

12 吳詠綺 新北市樹林區樹林國小

13 翁沛瀅 新北市板橋區沙崙國小

14 鄭名惠 新北市板橋區新埔國小

15 鐘雲珍 新北市板橋區後埔國小

16 呂佩蓉 新北市新莊區新莊國小

17 李芳鈞 新北市新莊區思賢國小

18 李翎兆 新北市新店區雙峰國小